
 

CORSO DI STUDIO TRIENNALE IN SIA – DIARIO DI ESAMI ANNO 2023 
 
 

   
I SESSIONE INVERNALE 

 
II SESSIONE ESTIVA 

III SESSIONE 

AUTUNNALE 

SESSIONE 

STRAORDINARIA 

ESAMI FUORI 

CORSO 

 

   
 

tre appelli tra 16.01.2023 e 

24.02.2023 

 
 

tre appelli tra 05.06.2023 e 

14.07.2023 

 
 

Due appelli tra 

01.09.2023 e 29.09.2023 

 
un appello tra  

27-11- 2023 e 

30.11.2023 

(ORE 14) 

un appello tra 

08.05.2023 e 

12.05.2023 

(ORE 14) 

 
 

 
COMMISSIONE 

 

 
INSEGNAMENTO 

 

 
Ora 

I ANNO 
            

 

 

Matematica 

Prova scritta 

4136 

 
 

 

 

 
14:00 

 

 

 
17/01/2023 

 

 

 
31/01/2023 

 

 

 
14/02/2023 

 

 

 
06/06/2023 

 

 

 
20/06/2023 

 

 

 
04/07/2023 

 

 

 
05/09/2023 

 

 

 
19/09/2023 

 

 

 
28/11/2023 

 

 

 
09/05/2023 

F. Conforto, 

C. Currò, 

G. Fiumara 
Supplenti: 

G. Consolo, 

M. Federico 

 

Fisica e Laboratorio di Fisica 
2479 

 

 

9.00 

 

16/01/2023 

 

2/02/2023 

 

18/02/2023 

 

05/06/2023 

 

21/06/2023 

 

07/07/2023 

 

13/09/2023 

 

29/09/2023 

 

30/11/2023 12/05/2023 
 

Federica Migliardo 

Salvatore Magazù 

Maria Teresa Caccamo 

Elementi di Chimica Generale 

A000544 10:00 16.01.2023 30.01.2023 13.02.2023 05.06.2023 19.06.2023 03.07.2023 04.09.2023 18/09/2023 27.11.2023 08.05.2023 

Emanuele Luigi Sciuto, 

Giovanna De Luca, 
Antonio Santoro 

 

Biologia Generale 585 

 

9:30 18/01/2023 02/02/2023 21/02/2023 07/06/2023 21/06/2023 06/07/2023 

 

06/09/2023 

 

20/09/2023 

 

27/11/2023 10/05/2023 
Giuseppe De Marco 

Alessia Giannetto  

Tiziana Cappello 

Metodi sperimentali in chimica 

generale A000545 

 

 

 

9.00 

 

 

17/01/2023 

 

 

31/01/2023 

 

 

16/02/2023 

 

 

12/06/2023 

 

 

29/06/2023 

 

 

14/07/2023 

 

 

05/09/2023 

 

 

19/09/2023 

 

 

28/11/2023 

 

 

08/05/2023 

 

Santoro A. 

Nicolò F. 
Lo Schiavo S. 

Elementi di chimica analitica e 

Metodi sperimentali in chimica 

analitica A000893 

9.00 18.01.2023 01.02.2023 15.02.2023 07.06.2023 21.06.2023 05.07.2023 0/6.09.2023 20.09.2023 29.11.2023 10.05.2023 
C. Foti; R.M. Cigala, C. De 

Stefano 

Ecologia Generale A000547 

9.00 19/01/2023 07/02/2023 24/02/2023 07/06/2023 23/06/2023 13/07/2023 06/07/2023 22/09/2023 22/11/2023 10/05/2023 

Giacobbe Salvatore 

Lo Paro Giuseppe 

Savoca Serena 

II ANNO 
            

 

Elementi Di Chimica Organica 

E Metodi Sperimentali In 
Chimica Organica A000894 

 

 

9: 00 

 

 

24/01 

 

 

08/02 

 

 

23/02 

 

 

06/06 
 

 

 

23/06 

 

 

07/07 

 

 

13/09 

 

 

28/09 

 

 

28/11 

 

 

09/05 

 

Gangemi C.M.A., Neri G., 

Cordaro M., Piperno A. 

Principi di Chimica Ambientale 

A000550 

9.00 16/01 01/02 16/02 06/06 27/06 12/07 08/09 27/09 28/11 08/05 Bretti Clemente 

Micalizzi Giuseppe 

Irto Anna 



Principi di Chimica Industriale 

A000551 

 

9.00 

 

20/01/2023 

 

03/02/2023 

 

17/02/2023 

 

08//06/2023 

 

23/06/2023 

 

13/07/2023 

 

07/09/2023 

 

22/09/2023 

 

23/11/2023 

 

11/05/2023 

Perathoner Siglinda 

Genovese Chiara 

Papnikolaou Geogria 

Elementi di Chimica 
Fisica e Metodi 

Sperimentali in 

Chimica Fisica 
A000895 

 

 
16.01.23 

(scritto) 

 
17.01.23 

(orale) 

01.02.23 

(scritto) 

 
02.02.23 

(orale) 

16.02.23 

(scritto) 

 
17.02.23 

(orale) 

      

08.05.23 (scritto) 

 
09.05.23 (orale) 

Serroni Scolastica 
Nastasi Francesco 

Puntoriero Fausto 

Supplenti: Campagna 
Sebastiano 

Galletta Maurilio 

 

 

Elementi di Chimica 

Fisica e Metodi 
Sperimentali in 

Chimica Fisica 

A000895 

    

05.06.23  22.06.23  07.07.23  07.09.23  22.09.23  29.11.23 

 Puntoriero Fausto 

Nastasi Frascesco 

Serroni Scolastica 
Supplenti: Campagna 

Sebastiano 

Galletta Maurilio 
 

Ecotossicologia Procedure di 

V.I.A. (Valutazione di Impatto 
Ambientale) A001123 

 

9.30 

 

27/01/2023 

 

10/02/2023 

 

2402/2023 

 

13/06/2023 

 

29/06/2023 

 

14/07/2023 

 

06/09/2023 

 

23/09/2023 

 

25/11/2023 

 

11/05/2023 

 

Spanò Nunziacarla 

Lo Paro Giuseppe 

Savoca Serena 

III ANNO             

Legislazione per la Tutela 

Ambientale A000553 

 

9.00 

 

19/01/2023 

 

09/02/2023 

 

24/02/2023 

 

07/06/2023 

 

29/06/2023 

 

14/07/2023 

 

01/09/2023 

 

28/09/2023 

 

23/11/2023 

10/05/2023 Panella Carmela 

Perrini Francesca 
Muscmeci Daniele 

Metodiche di Analisi: dal 

Campionamento alla 
Validazione del Dato A000554 

 

 

 
9.00 

 

 
23.01.23 

 

 
08.02.23 

 

 
24.02.23 

 

 
07.06.2023 

 

 
23.06.23 

 

 
07.07.23 

 

 
06.09.23 

 

 
25.09.23 

 

 
28.11.23 

 

 
10.05.23 

 

Francesco Crea 
Rosalia Maria Gigala 

Clemente Bretti 

LCA e Valutazione Ambientale 
A000555 

9.30 20/01/2023 03/02/2023 22/02/2023 12/06/2023 27/06/2023 12/07/2023 07/09/2023 26/09/2023 28/11/2023 09/05/2023 Salomone Roberta 

Saija Giuseppe 

Lanuzza Francesco 

Mondello Giovanni 

Sicurezza dei Processi e degli 
Impianti 

 

Tecnologie di Riduzione 
Impatto Ambientale A000896 

 

(ESAME UNICO)  

 
 

09:30 

 
 

17.01.2023 

 
 

01.02.2023 

 
 

16.02.2023 

 
 

07.06.2023 

 
 

22.06.2023 

 
 

11.07.2023 

 
 

12.09.2023 

 
 

27.09.2023 

 
 

28.11.2023 

 
 

11.05.2023 

 
 

Ampelli Claudio 

Lanzafame Paola 

Papanikolaou Georgia 

 (Tavella Farncesco) 

DISCIPLINE AFFINI             

C.I. Igiene dei Prodotti 

Alimentari e degli Ambienti di 

lavoro A000558 

 

09.00 

 

19/01/2023 

 

09/02/2023 

 

24/02/2023 

 

07/06/2023 

 

29/06/2023 

 

14/07/2023 

 

01/09/2023 

 

28/09/2023 

 

23/11/2023 

 

11/05/2023 

Facciolà Alessio 

Laganà Pasqualina 

Visalli Giuseppa 

 
Chimica degli Alimenti e 

Controllo di Qualità 

Agroalimentare A000559 
 

 
10.00 

 
20.01.2023 

 
03.02.2023 

 
22.02.2023 

 
12.06.2023 

 
27.06.2023 

 

 
12.07.2023 

 
7.09.2023 

 
26.09.2023 

 
29.11.2023 

 
09.05.2023 

Dott.ssa Francesca Rigano 
(Presidente) 

Prof.ssa Marina Russo 

Prof. Francesco Cacciola 
Dott.ssa Katia Arena 

Tracciabilità ed Etichettatura 

dei Prodotti di Origine Vegetale 
A000560 

 

9:00 17/01/2023 07/02/2023 210/2/2023 06/6/2023 27/06/2023 11/07/2023 05/09/2023 26/9/2023 28/11/2023 09/05/2023 

Marina Morabito 

 Giuseppa Genovese 

Antonio Manghisi 



Studio e caratterizzazione delle 

biomolecole A000561 

 

9.00 

 

18/01/2023 

 

03/02/2023 

 

22/02/2023 

 

06/06/2023 

 

21/06/2023 

 

13/07/2023 

 

14/09/2023 

 

29/09/2023 

 

23/11/2023 

 

11/05/2023 

Ficarra Silvana 

Tellone Ester 

Barreca Davide 

Environmental Geology 
A000003 

 
15.00 

 
19/01/2023 

 
09/02/2023 

 
24/02/2023 

 
07/06/2023 

 
30/06/2023 

 
14/07/2023 

 
01/09/2023 

 
28/09/2023 

 
23/11/2023 

 
11/05/2023 

Somma Roberta 

Serroni Scolastica 

Morabito Marina 

Supplente Tripodo 
Alessandro 

Environmental Catalysis 

A000749 

 

10.00 

 

20/01/2023 

 

03/02/2023 

 

17/02/2023 

 

08/06/2023 

 

22/06/2023 

 

13/07/2023 

 

07/09/2023 

 

22/09/2023 

 

23/11/2023 

 

11/05/2023 

Perathoner Siglinda 

Genovese Chiara 
Papanikolaou Georgia 

Biochemistry A000750  

9.00 

 

18/01/2023 

 

03/02/2023 

 

22/02/2023 

 

06/06/2023 

 

21/06/2023 

 

13/07/2023 

 

14/09/2023 

 

29/09/2023 

 

23/11/2023 

 

11/05/2023 

Tellone Ester 

Ficarra Silvana 
Barreca Davide 

 


